
 
 

 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 
2 lettera b) num. 2 del D. Lgs. 50/2016, per rinnovo triennale dell’abbonamento alla banca dati 
SCIVAL - CIG 9768092485 - CUI S00518460019202300077 
 
L’anno 2023 il giorno 18 del mese di maggio, io sottoscritta dott.ssa Angela La Rotella in qualità di 
Responsabile del Procedimento di gara, avvio la verifica della documentazione pervenuta in 
risposta alla Trattativa diretta inviata all’operatore economico ELSEVIER B.V. – P.IVA 005033019B01. 
 

Premesso che: 
  

- la predetta procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 792 del 
12.04.2023; 

- in data 14.04.2023 con richiesta di preventivo inviata tramite Trattativa Diretta MEPA 3528965, 
l’Amministrazione ha invitato l’operatore economico ELSEVIER B.V. – P.IVA 005033019B01 a 
formulare un’offerta per la procedura in oggetto, fissando la data del 26.04.2023 alle ore 12:00 
quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 

- la procedura di selezione del contraente è regolata ai sensi: 

 dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 2 del D. Lgs. 50/2016, procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara; 

 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato con Decreto Rettorale n. 
218 del 03.06.2013, in vigore dal 3 giugno 2013, e dagli atti di delega in esso richiamati. 

 il servizio è composto da un unico lotto contrassegnato dal seguente CIG: 9768092485; 
 

- l’importo massimo spendibile dalla Stazione Appaltante per l’affidamento è fissato in euro 
149.669,22 + IVA;  

- Il servizio prevede il rinnovo triennale dell’abbonamento alla banca dati SCIVAL per la durata 
di 36 mesi: 

 Opzione triennale - Tutti i moduli (Option 1 – 3 years agreement); 
 

- i servizi in oggetto offerti da ELVISIER sono caratterizzati da profili di unicità, in quanto che la 
società ELSEVIR è titolare in via esclusiva dei diritti di commercializzazione in Italia dei prodotti 
relativi alla banca dati SciVal; 

- i punti essenziali della trattativa diretta stabiliscono che: 

 La proposta economica e la documentazione amministrativa a corredo dovrà essere 
presentata, mediante upload dei documenti sulla piattaforma MEPA, nel termine 
perentorio indicato dalla Stazione Appaltante; (26.04.2023 ore 12:00); 

 La proposta economica dovrà permettere al RUP di verificare la regolare formulazione 
e l’ammontare dell’offerta economica da esso presentata; 

 Non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in 
aumento rispetto al prezzo massimo spendibile; 
 

- Prima della scadenza della presentazione delle offerte l’operatore economico ELSEVIER B.V. 
chiede alla stazione appaltante proroga dei termini di scadenza comunicando alla stazione 
appaltante di non riuscire a presentare offerta nei termini fissati e  

- considerato il profilo di unicità dell’operatore economico e al fine semplificativo ed 
acceleratorio, la Stazione Appaltante provvede alla proroga dei termini di gara fissando quale 
nuovo termine per la presentazione dell’offerta la data del 12.05.2023 alle ore 12:00; 

 
Tutto ciò premesso: 



 
 

 

 

In risposta alla presente richiesta di preventivo, l’operatore economico ELSEVIER B.V. ha presentato 
offerta, entro la data del 12.05.2023 ore 12:00, mediante invio dei documenti richiesti dalla Stazione 
Appaltante in risposta alla TD tramite il potale MEPA. 
 
Dall’esame della documentazione si rileva quanto segue: 
 

A- Documentazione Amministrativa  
 
La documentazione amministrativa prodotta dall’operatore è COMPLETA, regolarmente 
compilata e validamente sottoscritta.  
Sono presenti i seguenti documenti: 
 
- Allegato n. 1 (Istanza di partecipazione); 

- PassOE; 

- Dichiarazione di esclusività; 

- Certificate of Conduct for Procurement from the Central Agency Good Conduct 
Certificates; 

- Extract from the trade register of the Chamber of Commerce; 

- Certificate relating to the payment of taxes and social security contributions. 

 
B-  Valutazione della proposta economica 

 
L’offerta economica risulta regolarmente formulata; l’operatore economico si impegna 
ad eseguire i servizi richiesti dalla stazione appaltante alle seguenti condizioni 
economiche:  
 

 



 
 

 

 

 
 

In Conclusione: 
 
Il RUP, tenendo conto di quanto indicato nel precedente paragrafo rispetto alla documentazione 
esaminata e considerato altresì che l’offerta economica dell’operatore economico risulta congrua 
a quanto preventivato dalla Stazione Appaltante, ritiene di proporre l’aggiudicazione del servizio in 
oggetto all’operatore economico ELSEVIER B.V. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Dott.ssa Angela La Rotella 
 

 
 

 


